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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

ماجرا از آنجا شروع شد که برخی 
نمایندگان مجلس ابتدای هفته خبر از 
دستگیری یک زن نفوذی در وزارت نفت 
دادند. ابوالفضل ابوترابی، نماینده مردم 
نجف آباد و حسینعلی حاجی دلیگانی، 
نماینده شاهین شهر این خبر و ارتباط 
آن زن با 16 نفر از مدیران وزارت نفت را 
اعلام کردند. حاجی دلیگانی در این باره 
به فارس گفت: »این خانم بین 16 نفر از 
پرسنل مهم و تاثیرگذار وزارت نفت نفوذ 
کرده و توانسته بود تصمیمات مهمی را 
در وزارت نفت مسکوت بگذارد و ضربه 
کاری را در این جنگ اقتصادی به کشور 

وارد کند.«
دو تکذیب در یک هفته

بلافاصله بعد از این خبر هشتک 
»پرستوی 16 نفره« در توئیتر به راه 
افتاد و بهت و حیرت ها از اینکه چطور 
یک زن می تواند همزمان پرستوی 16 
نفر باشد! وزارت نفت اما خبر را تکذیب 
کرد. »شانا«، خبرگزاری وزارت نفت به 
نقل از حسین حاجی حسینی، رئیس 
حراست وزارت نفت نوشت: »وزارت 
نفت و سازمان حراست این وزارتخانه از 
چنین خبری بی اطلاع بوده و هیچ یک 
از مدیران ارشد و تصمیم گیر وزارت نفت 

در این مورد احضار یا بازداشت نشده اند 
و هیچ تذکر بازدارنده ای نیز در این باره 
از طرف نهادهای امنیتی به مسئولان 
ذی ربط در این وزارتخانه، داده نشده 

است.«
این دومین بار در طول یک هفته بود 
که این وزارتخانه مجبور می شد یک 
خبر را تکذیب کند. مورد اول مربوط به 
خبر دستگیری »مدیر مالی وزارت نفت 
حین خروج از کشور« بود. خبر چنین 
بود که این مدیر نفتی 25 میلیون دلار 
را از حساب وزارتخانه خارج کرده و به 
حساب یک صراف واریز کرده بود و هر 
دو قصد خروج از کشور را داشتند که 

دستگیر شدند. 
وزارت نفت آن خبر را نیز تکذیب و 
تاکید کرد که این وزارتخانه اصلا سِمتی 
تحت عنوان »مدیر مالی« ندارد. فردای 
تکذیب وزارت نفت، اما محمدجعفر 
منتظری، دادستان کل کشور در 
مراسمی گفت: »مدیری در وزارت نفت 
که قصد ارسال مقداری ارز به صرافی 
و انتقال آن به خارج کشور را داشت 

دستگیر شد.«
واکنش وزارت اطلاعات

هنوز ابهامات این خبر به قوت خود 
باقی بود که معمای »پرستوی 16 نفره« 
نیز اضافه شد. واکنش ها و هجمه ها چنان 

بالا گرفت که وزارت اطلاعات نیز ناگزیر 
از واکنش شد. رسانه ها نوشتند که یک 
منبع آگاه در وزارت اطلاعات اعلام کرد: 
»محتوای پرونده های امنیتی صرفا در 
اختیار مراجع ذی صلاح قضایی قرار 
می گیرد و بیان اتهاماتی از این دست 
توسط هر فرد یا مرجع دیگری فاقد 

اعتبار است.«
این واکنش البته واکنشی سربسته 
بود که گره هیچ کدام از این معماهای 
نفتی _ امنیتی را نگشود و از همین 
روست که همچنان در فضای خبری و 
مجازی راست و دروغ ها پیرامون وزارت 
نفت و فرار مدیر مالی و یک پرستوی 16 

نفره درهم می آمیزند.
بازی سیاسی بر سر نفت

تا این جای کار ماجرا وجه سیاسی و 
حیثیتی پررنگی پیدا کرده و دو جریان 
سیاسی حاکم بر کشور، سعی می کنند 
داستان را در جهت اهداف سیاسی خود 

تفسیر کنند. 
زنگنه تحت فشارهای شدیدی از 
سوی تحریم ها، بابک زنجانی و مجلس 
است تا جایی که علی ربیعی درباره آن 
می گوید هر بار سختی از استیضاح 
بوده، نام زنگنه نیز در میان بوده است. 
حال هواداران زنگنه تاکید می کنند 
که خبر دستگیری یک مدیر در وزارت 

نفت و کشف یک جاسوس زن نیز بخشی 
از سناریوی هجمه به زنگنه است؛ به 
ویژه که هر دو این خبرها از رسانه های 
اصولگرای مخالف دولت منتشر شده و 
دو نماینده ای که خبر نفوذ پرستوی 16 
نفره در وزارت نفت را داده اند، نمایندگان 
اصولگرایی هستند که پیشتر نیز بارها 
مخالفت خود با زنگنه را به صراحت عنوان 
کرده اند. حتی خبر وجود دستگاه پوز در 
دفتر زنگنه نیز چندی پیش از سوی آنها 

رسانه ای و خبرساز شد. 
از سوی دیگر اصولگرایان مخالف 
زنگنه در فضای دو خبر اخیر، علیه زنگنه 
می تازند و معتقدند که اصلاح طلبان 
چشم خود را به روی واقعیات می بندند 
و صرفا در پی حفظ شیخ الوزرای خود 

هستند.  گذشته از بعُد سیاسی ماجرا، 
خود زنگنه بارها و بارها تاکید کرده که 
تمام اینها برای دست اندازی امثال بابک 
زنجانی ها بر پول نفت است و تصریح 
کرده که عزمش بر کوتاه کردن دست 

آنها از نفت ایران است. 
در همین راستاست که رسانه های 
اصلاح طلب روی دیدار برخی نمایندگان 
مجلس با بابک زنجانی دست گذاشته اند؛ 
دیداری که غلامحسین اسماعیلی، 
سخنگوی قوه قضائیه دیروز درباره آن 
گفت که »این اتفاق در سال 97 رخ داده 
و تحت عنوان دیدارِ نمایندگان هم نبوده؛ 
بلکه یک هیأت مرکب از نمایندگان قوه 
قضائیه و برخی از نمایندگان کمیسیونِ 
قضایی مجلس بودند و دیدار هم در 
جهت بررسی مسیر داد و ستد و چرخه 
پول به دولت و وزارت نفت بوده است. 
اما نمی دانم چرا در این بین برخی 
می خواهند این دیدار را سیاسی جلوه 

دهند؟!«
او در گفتگوی خود با برنامه پارک 
شهر رادیو تهران، با اشاره به دیدار 
نمایندگانی از وزارت نفت با بابک 
زنجانی، پرسید: »چرا نمی گویند 
 نمایندگانی از وزارت نفت با بابک زنجانی 

ملاقات داشتند؟«
بدین ترتیب به نظر می رسد از دید 
قوه قضائیه نیز آنچه وزارت نفت در 
حمایت از خود می گوید، فرافکنی و 

پروپاگاندای رسانه ای است. 
راز سر به مهر

حال در هنگامه  کشمکشی که یک 
سرش سیاست بازی است و یک سرش 
بازی با پول نفت، پاسخ معمای آن 
پرستوی 16 نفره که می تواند برنده 
و بازنده این بازی را مشخص کند، تا 
اطلاع ثانوی یک راز سر به مهر است. 
حجت الاسلام محمدجعفر منتظری، 
دادستان کل کشور دیروز در گفتگوی 
ویژه خبری در عین حال که خبر 
دستگیری یک زن نفوذی در وزارت نفت 
را تکذیب نکرد، توضیح داد: »پرونده های 
این چنینی که در دادسرا تشکیل 
می شود تا زمانی که مشمول تحقیقات 
هستند و بازپرس تحقیقات لازم را انجام 
می دهد، نه به موجب قانون مجاز هستیم 
که آن را افشا کنیم و نه مصلحت مجموع 
کشور است که بخواهیم آنها را دنبال 
کنیم و یا اطلاعات ناقص را در اختیار 

دیگران بگذاریم.«
او ادامه داد: »یک جرمی واقعی شده و 
دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی و قضایی 
به آن ورود پیدا کردند. باید تحقیقات 
تکمیل شود و وقتی به مرحله ای رسید 
که قابل نشر بود، قطعاً منتشر خواهد 
شد.« بنابراین دست کم تا زمانی که 

اطلاعات این پرونده قابل نشر نباشد، 
هاله های ابهام همچنان حول وزارت نفت 

خواهند چرخید. 
دفاع تمام قد دولت از زنگنه

موضع دولت در برابر تمام این خبرها 
اما دفاع تمام قد از وزیر نفتش است. 
علی ربیعی، سخنگوی دولت، دیروز در 
نشستی خبری درخصوص حاشیه های 
به وجود آمده برای بیژن زنگنه در وزارت 
نفت از دستگاه پوز تا نفوذ یک جاسوس 
زن  در این وزارتخانه، گفت: »موضع 
دولت در قبال آقای زنگنه این است که 
ایشان وزیر کارآ و کاربلد است و در شرایط 
تحریم  بهترین فرد برای کسب و فروش 
است. گفتند که وقتی آقای زنگنه آمده 
صادرات کمتر شده است، اما آمارها را نگاه 
می کردم در شرایط تحریم فروش نفت را 
به 1 میلیون و 350 بشکه نفت رساند که 
این بیشتر از دوره مشابه قبل در وضعیت 

تحریم است.«
او درباره دستگاه پوز گفت که این 
موضوع هیچ ربطی به زنگنه نداشته و 
درباره ماجرای زن نفوذی نیز توضیح داد: 
»در وزارت نفت یک خانمی بازداشت 
شده که کارمند یکی از شرکت های 
اروپایی است. معمولا این شرکت ها برای 
رقابت جمع آوری اطلاعات می کنند 
اینکه این کار جاسوسی است باید اجازه 
بدهیم اطلاعات به سرانجام برسد. جالب 
است که نماینده مجلس این موضوع را 
بیان می کند در حالی که باید دستگاه 

قضا اطلاع رسانی کند.«
بدین ترتیب با توجه به اظهارات 
دیروز سخنگوی دولت و دادستان کل 
کشور آنچه با قطعیت می توان درباره 
آن سخن گفت، خبر »دستگیری« 
است. یعنی برخلاف تکذیب وزارت نفت، 
دستگیری یک زن به اتهام جاسوسی 
در وزارت نفت اتفاق افتاده اما خبرهای 
دیگری که حول و حوش آن آمده مانند 
پرستو بودن آن زن، فعلا محلی از اعراب 
ندارند و مشخص نیست که مستند 
هستند یا یک کلاغ و چهل کلاغ های 

مرسوم در دعواهای سیاسی. 

دادستان کل: اطلاعات پرونده وزارت نفت، فعلا قابل انتشار نیست؛

معمای نفت  و  پرستو

خبر 

با اتفاقی که برای محمدعلی نجفی، سیاستمدار سرشناس اصلاح طلب و شهردار سابق تهران رخ داد، واژه »پرستو« 
به شکل بی سابقه ای وارد ادبیات محافل سیاسی شد؛ مخصوصا محافلی که بحثشان بر سر نهادهای امنیتی بود. شاید 
تحت تاثیر همین جو بود که وقتی خبر آمد یک زن در وزارت نفت نفوذ کرده، پشت بندش گفتند که همزمان با 16 مدیر 

نفتی در ارتباط بوده و بعد هم عنوان »پرستوی نفتی« را برای او برگزیدند؛ معمایی که مدام با تایید و تکذیب ها پیچیده تر 
می شود و دادستان کل جوابش را موکول به زمانی کرده که اطلاعات پرونده قابل انتشار شود. 

»در دولت یازدهم دستگاه اطلاعاتی راجع به مسئولیت 
یک آقایی گفته بود که این آقا فلان جا، فلان چیز را گفته، 
پس صلاحیت ندارد. گفتم بیاورید ببینیم چه گفته. وقتی 
آورد دیدیم این فرد شوخی کرده است. وقتی یک مسئول 
شنود، شوخی و جدی را نمی تواند بفهمد، او چطور می تواند 

مبنای کار یک قاضی باشد.«
حسن روحانی، رئیس جمهوری کشورمان روز گذشته در 
جلسه هیأت دولت بخشی از اظهارات خود را به هفته قوه قضائیه 

و قضاوت بر اساس شنود اختصاص داد و با بیان مطلب فوق، گفت: 
با شنود نمی شود مردم را محاکمه کرد؛ در شنود، یک سرباز 
یا کارمند معمولی این نوار را پیاده می کند؛ نمی فهمد که چه 
است؛ قبل و بعدش نمی فهمد که چه می گوید. رئیس جمهوری 
تصریح کرد: در شورای عالی امنیت ملی در زمان خودش 
مشخص کردیم، مجوز شنود فقط در جرایم سازمان یافته 
نظیر تروریسم و مواد مخدر می تواند داده شود؛ همینطوری که 
نمی شود برای هر کسی شنود گذاشت و بر مبنای آن قضاوت کرد. 

وی با اشاره به اینکه حتی اگر پدری برای پسر خود شنود بگذارد 
بعد از یکسال رابطه آنها بهم می خورد، گفت: مردم در حرف های 
عادی و معمولی شان خیلی چیزهای شوخی و جدی می گویند. 

قرینه حالیه و قرینه محالیه است و نمی شود که فردی بر مبنای 
گوش کردن به این حرف ها قضاوت کند. روحانی با بیان اینکه امام 
خمینی )ره( دو نفر قاضی عالیرتبه درجه یک این کشور را عزل 
کرد به خاطر اینکه به شنود توجه کرده بودند، گفت: امام)ره( روی 
این مسایل حساس بود و اجازه نمی داد. رئیس جمهوری با اشاره 
به فرمان 8 ماده ای امام راحل، تصریح کرد: امام می گوید »اگر وارد 
خانه ای شدید فکر کردید اینجا تروریست است ولی دیدید اشتباه 
کردید تروریست نبود ولی بساط قمار و شراب و همه چیز است. اگر 
بیایید بیرون تعریف کنید که در این خانه من مشروب و آلات قمار 
دیدم تو را باید شلاق بزنیم. چون اشاعه فحشا کردید«، درحالی 
که گاهی ابزار می گذارند برای اینکه برسند به این روز خوش که 
چی، کجا در حریم خصوصی، چه کار کرده، به تو چه ربطی دارد 

حریم خصوصی مردم؟

روحانی در جلسه هیأت دولت :

با شنود نمی شود  مردم را  محاکمه کرد
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ترامپ:
 برای مذاکره با ایران 

خیلی مشتاقیم
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا گفت: 
ما خیلی مشتاقیم که بتوانیم اگر آن ها )ایران( 
بخواهند، درباره یک توافق مذاکره کنیم. اگر این 
را نخواهند هم اشکالی ندارد. آن ها ممکن است 
به زودی این کار را انجام دهند. مردم ایران ملت 
بزرگی هستند. من بسیاری از آن ها را می شناسم. 
در نیویورک زندگی می کردم و در این دو سال و نیم 
گذشته خیلی به آن جا نرفته ام اما بسیاری از ایرانی ها 
را می شناسم که در نیویورک زندگی می کنند و 
مردمان خارق العاده ای هستند. بسیاری از دوستانم 
ایرانی هستند و این بسیار ناراحت کننده است که چه 
اتفاقی برای آن کشور می افتد. وی همچنین گفت: 
اگر جنگی با ایران رخ دهد آمریکا به »راهبرد خروج« 

احتیاج نخواهد داشت. 
    

موگرینی:
اینستکس آماده اجراست

فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا در کنفرانس خبری با شاه محمود 
قریشی، وزیر خارجه پاکستان در بروکسل با اشاره 
به برگزاری جلسه کمیسیون مشترک برجام در 
جمعه این هفته گفت: احتمالاً در روزهای آینده 
بیشتر از ما خواهید شنید اما همانطور که می دانید 
ما با کشورهای عضو کار زیادی برای برقراری 
مکانیزم های ادامه تجارت مشروع با ایران انجام 
داده ایم. اعتقاد دارم که این )مکانیزم اینستکس( 
برای عملیاتی شدن آماده است و امیدوارم این 
چیزی باشد که بتواند به تداوم پایبندی ایران به 
برجام کمک کند همانطور که تا کنون پایبند بوده و 

می خواهیم که شاهد تداوم آن باشیم.
    

برهم صالح:
اجازه نمی دهیم آمریکا از عراق 

به ایران حمله کند
به گزارش خبرگزاری آر. تی، برهم صالح، رئیس 
جمهوری عراق به شبکه سی.ان.ان گفت که بغداد به 
واشنگتن اجازه نخواهد داد تا از پایگاه های نظامی این 
کشور برای انجام دادن حمله ای علیه ایران استفاده 
کند. وی توضیح داد: »هیچ توافقی میان بغداد و 
واشنگتن مبنی بر این که باعث شود دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا فکر کند می توان از این 
]قلمرو عراق[ چنین استفاده ای کند وجود ندارد.« 
ترامپ در ماه فوریه گفت که 5 هزار سرباز باید در عراق 

بماند تا از نزدیک ایران را رصد کنند.
    

تقاضای فرجام خوش 
بیش از صد نفر از استادان دانشگاه ها و اعضای 
جامعه علمی کشور در نامه ای به رئیس قوه قضاییه 
با اشاره به اینکه به دلیل اختلاف نظر میان دو نهاد 
اطلاعاتی کشور در توصیف عنوان مجرمانه متهمان 
مزبور، بیش از 500 روز از بازداشت موقت تعدادی از 
خوشنام ترین کارشناسان و فعالان محیط زیست 
ایران می گذرد، آمده است: بازداشت این افراد تنها 
موجب گسترش بیشتر ناامیدی در میان جوانان، 
دانش آموختگان، متخصصان و تشکل های محیط 
زیستی که نقش تعیین کننده ای در حفظ و آبادانی 
این سرزمین دارند، خواهد شد. لذا درخواست داریم 
با ورود به جزییات حقوقی موضوع، این پرونده 

مفتوح را به سرانجام خوش برسانید.
    

قتل در 90 ثانیه  
اصغر جهانگیر، رئیس سازمان زندان ها 
درباره جزئیات قتل علیرضا شیرمحمدعلی، 
زندانی سیاسی زندان فشافویه گفت: این اتفاق 
در 90 ثانیه رخ داده؛ یعنی در کمتر از دو دقیقه 
این درگیری به وجود آمده و زندانیان با سرامیک 
شکسته به آن مرحوم حمله کردند و این حمله به 
قدری سریع بوده که تا رسیدن مسئولان زندان او 
را مجروح کردند و وی بعد از اعزام به بیمارستان، 
به دلیل شدت خونریزی فوت کرد. جهانگیر 
تاکید کرد: مسئولان سازمان زندان ها پیگیر این 
موضوع هستند و ما اجازه نمی دهیم حقوق این 

فرد تضییع شود.
    

رحمانی فضلی:
ماجرای پارک پلیس در دست 

بررسی است
به گزارش تسنیم، عبدالرضا رحمانی فضلی، 
وزیر کشور در حاشیه جلسه هیأت دولت در پاسخ 
به پرسشی درباره دستور رئیس جمهوری مبنی 
بر رسیدگی به حواشی ایجاد شده پیرامون فیلم 
منتشر شده از درگیری نیروی انتظامی با دختری 
در پارک پلیس تهرانپارس اظهار داشت: این 
موضوع در دست بررسی است و نتایج آن اعلام 

خواهد شد.

سخنگوی دولت: در وزارت 
نفت یک خانمی بازداشت 

شده که کارمند یکی از 
شرکت های اروپایی است. 
معمولا این شرکت ها برای 

رقابت جمع آوری اطلاعات 
می کنند اینکه این کار 

جاسوسی است باید اجازه 
بدهیم اطلاعات به سرانجام 

برسد 

در هنگامه  کشمکشی که 
یک سرش سیاست بازی 
است و یک سرش بازی با 

پول نفت، پاسخ معمای 
آن پرستوی 16 نفره که 

می تواند برنده و بازنده این 
بازی را مشخص کند، تا 

اطلاع ثانوی یک راز سر به 
مهر است

نصرت الله تاجیک، دیپلمات سابق ایرانی 
درباره پیشنهاد روسیه در زمینه کمک به 
ایران برای صادرات نفت و مبادلات بانکی در 
صورت اجرایی نشدن اینستکس گفت: در 
این زمینه روس ها می توانند کمک خوبی به 

ما بکنند. ما باید شرایطی فراهم کنیم که چه 
اینستکس باشد و چه نباشد، از ظرفیت های 
بین المللی و کشور های دیگر به نحو بهتری 

استفاده کنیم.
وی در گفت وگو با سایت »انتخاب« ادامه 

داد: ارتباط ما با روس ها در حد همسایگی 
ارتباط خوبی است اما ارتباط استراتژیک، 
عمیق و همه جانبه نیست. در برخی زمینه ها، 
جلو رفته ایم، اما در بعضی دیگر هنوز نه ما از 
ظرفیت روس ها استفاده کرده ایم و نه روس ها 

از ما. او با بیان اینکه با شرایطی که ترامپ به 
وجود آورده، همه کشورها دنبال یارگیری 
هستند، گفت: ما متاسفانه در یارگیری 
بین المللی ضعیف عمل کرده ایم. از این 
اقدامات ترامپ هم روس ها گزیده شده اند، 
هم چینی ها و هم حتی اروپایی ها. درست 
است که ما ممکن است با اروپا، چین و روسیه 
مشکلاتی داشته باشیم اما همین اقدامات 
ترامپ باعث شده که مقداری به هم نزدیک 

شویم و از ظرفیت های بین المللی خود 
استفاده بکنیم.

تاجیک ادامه داد: یکی از این موارد در 
مورد کانال مالی اینستکس است که به خاطر 
تحریم، نداشتن آموزش یا حتی نرم افزارهایی 
که در دنیا تولید شده، سیستم ما با سیستم 
مالی بین المللی تطابق ندارد و ما نتوانسته ایم 
از این ها استفاده کنیم. اما در این زمینه 

روس ها می توانند کمک خوبی به ما بکنند. 

دیپلمات سابق ایرانی پاسخ می دهد

آیا روسیه واقعا آماده کمک به صادرات نفت ایران است؟


